



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
Jan/2010 à 06/2010

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Jun 2010	Jan à Jun 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	444.312.558,04	70.728.203,31	221.893.005,88	187.733.599,07
Receita Tributária	97.036.946,99	16.360.027,88	54.816.971,73	42.254.127,31
IPTU	12.701.203,45	1.794.766,25	9.645.202,93	9.009.295,95
ISS	56.595.452,21	9.366.326,53	30.152.112,94	22.151.411,27
ITBI	5.518.550,85	1.771.319,04	4.088.919,80	2.538.968,33
IRRF	10.911.740,48	2.184.856,27	5.005.654,83	3.634.025,64
Outras Receitas Tributárias	11.310.000,00	1.242.759,79	5.925.081,23	4.920.426,12
Receitas de Contribuições	8.010.000,00	1.593.781,63	3.911.920,86	3.548.708,30
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	8.010.000,00	1.593.781,63	3.911.920,86	3.548.708,30
Receita Patrimonial Líquida	1.000,00	3.541,17	61.390,89	989,10
Receita Patrimonial	11.195.200,00	3.198.257,06	8.178.092,46	5.842.227,56
(-)Aplicações Financeiras	11.194.200,00	3.194.715,89	8.116.701,57	5.841.238,46
Transferências Correntes	317.583.611,05	49.296.980,64	151.915.432,57	134.184.907,05
FPM	44.000.000,00	7.735.601,04	20.780.196,44	18.773.577,78
ICMS	204.878.484,75	35.460.802,10	109.209.744,12	92.404.302,44
Convênios	16.845.914,36	157.500,00	287.751,39	625.160,93
Outras Transferências Correntes	51.859.211,94	5.943.077,50	21.637.740,62	22.381.865,90
Demais Receitas Correntes	21.681.000,00	3.473.871,99	11.187.289,83	7.744.867,31
Dívida Ativa	4.723.000,00	914.319,33	2.706.806,41	2.509.043,18
Diversas Receitas Correntes	16.958.000,00	2.559.552,66	8.480.483,42	5.235.824,13
RECEITAS DE CAPITAL (II)	79.758.475,00	4.508.327,79	5.401.334,91	5.561.413,40
Operações de Crédito (III)	63.053.475,00	4.183.184,49	4.574.278,53	5.460.116,04
Amortizações de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	15.000,00	325.143,30	327.056,38	7.269,36
Transferências de Capital	16.690.000,00	0,00	500.000,00	94.028,00
Convênios	0,00	0,00	500.000,00	94.028,00
Outras Transferências de Capital	16.690.000,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	16.690.000,00	0,00	500.000,00	94.028,00
RECEITAS PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	461.002.558,04	70.728.203,31	222.393.005,88	187.827.627,07

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Jun 2010	Jan à Jun 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	432.209.289,08	65.265.209,45	194.203.930,38	133.457.306,82
Pessoal e Encargos Sociais	208.658.517,58	36.494.816,66	88.140.851,00	73.693.471,97
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.790.000,00	291.803,71	712.640,01	608.496,85
Outras Despesas Correntes	221.760.771,50	28.478.589,08	105.350.439,37	59.155.338,00
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	430.419.289,08	64.973.405,74	193.491.290,37	132.848.809,97
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	184.824.372,55	26.112.287,49	40.957.888,71	9.468.941,42
Investimentos	180.024.372,55	25.751.650,68	39.672.625,02	8.112.971,51
Inversões Financeiras	1.600.000,00	0,00	150.000,00	350.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.600.000,00	0,00	150.000,00	350.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	3.200.000,00	360.636,81	1.135.263,69	1.005.969,91
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	181.624.372,55	25.751.650,68	39.822.625,02	8.462.971,51
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.000.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	616.043.661,63	90.725.056,42	233.313.915,39	141.311.781,48

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(-155.041.103,59)	(-19.996.853,11)	(-10.920.909,51)	46.515.845,59
--	-------------------	------------------	------------------	---------------

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			101.193.428,59	
--------------------------------	--	--	----------------	--

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA				1.950.093,94
---	--	--	--	--------------

Ivan Rodrigues
Prefeito

Robson Hudson Vicente Ezequiel
Secretário de Finanças

Rosi Marilda Bassa
Coordenadora do Sistema de
Controle Interno

Jolcimar Borges
Contador
CRC 0426695 O6 PR